
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 046/2018
Objeto: Contratação, por um período de 12 (doze) meses, de 
pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de 
Seguro Total para os veículos pertencentes à frota ofi cial da FCP 
– Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 15.999,99

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 362457

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 046/2018 – Contratação, por um 
período de 12 (doze) meses, de pessoa jurídica especializada 
para prestação dos serviços de Seguro Total para os veículos 
pertencentes à frota ofi cial da FCP – Fundação Cultural do Estado 
do Pará, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 15.999,99

Belém. (PA), 14 de Setembro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 362458

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 508 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com o,
Processo 2018/409633 de 11/09/2018, da Diretoria de Ofi cinas 
Culturais e Iniciação Artística– DOCIA.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
SILVIA PATRICIA CLARINDO FERREIRA, Cargo: 
Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Linguagem Visual, 
matrícula 54186034/3, CPF: 333.536.032-04.

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Compra de materiais para as ofi cinas culturais de 
iniciação artística.
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, após o término do período de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Obs: Republicada por conter incorreções

Protocolo: 362504

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177/2018 DE 17/09/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 01 a 30/10/2018 - FÉRIAS
Servidora – ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES – Assistente 
Administrativa – IF: nº 5906143/1;
Servidora substituída – VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHADO – 
Gerente – IF: 5270561/3;
Servidora – OLINDA SOCORRO F. DE MENEZES – Coordenadora 
– IF: 5889883/2;
Servidora substituída – SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK 
– Diretora Técnica – IF: 57234585/2;
Servidora – SILVIA ABREU CAVALEIRO DE MACÊDO – Secretária 
de Gabinete – IF: 5268915/2;
Servidora substituído – MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL – 
Chefe de Gabinete – IF: 5816467/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/399460
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 362704

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 06
CONTRATO: 073/2014

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
30 dias, a partir de 08/09/2018 a 08/10/2018
DATA DE ASSINATURA: 07/09/2018
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: R & A Locação de Veículos LTDA – ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08, com sede na Av. Júlio Cesar, nº 3.948, 
conjunto Residencial Marex, Val de Cans, Belém/PA, CEP: 
66.617-420.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/361170.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo: 362904

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 17/09/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: para representar a FCG na programação alusiva aos 9 
anos da Banda de Música Flaviano Góes.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Período 15 e 16/09/2018 (1 e ½ diárias - R$ 202,50)
Servidor: Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização– 
IF: 57192299/5
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor– IF: 
3224589/4
Autorizo: Processo n° 2018/413180
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 362784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 050/2018 POR PRAZO 
DETERMINADO – RES.002/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JOÃO 
EDUARDO DIAS TITTON (Benefi ciário)
Objeto: Concessão Bolsa Master para Professor Visitante
Valor mensal: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2018/366739 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 10.09.2018 - Vigência: 10.09.2018 a 09.09.2020
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 362729

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso XXIV do artigo 9º da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA a 
adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 005/2018/
SECOM, do tipo “Menor Preço por Lote e Item”, cujo objeto é 
a Aquisição de Equipamentos e Material Permanente, conforme 
especifi cações e condições constantes do Termo de Referência 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2018-SECOM-PA. Sendo 
o Lote I e o Item IX, ambos, “Cancelados na aceitação”; No 
Lote II, foi vencedora, a empresa A L PAES BOULHOSA, CNPJ: 
02.965.642/0001-50; Nos Itens V, X e XI foi vencedora, a 
empresa DPI COMERCIO E ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 
08.257.348/0001-70; Nos Itens VI e VIII foi vencedora, a 
empresa BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-
40; No item VII foi vencedora, a empresa DARPEX IMPORT HOME 
OFFICE SOLUTION EIRELI, CNPJ: 27.338.139/0001-04.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 362893

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 - PÁG. 46
Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018
Publicação: 264785
CONTRATO Nº 055/2017
Processo N. º 2017/476832
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/01/2018 à 02/01/2018
LEIA-SE: Vigência: 28/12/2017 à 28/12/2018

Protocolo: 362847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.063/2017-GS/SEDUC
A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E
Designar a Comissão Especial de Licitação para realizar os 
procedimentos licitatórios relativos à Chamada Pública para 
aquisição de gêneros alimentícios da agriculta familiar e 
empreendedor familiar rural para fornecimento nas escolas da 
Rede Estadual de Ensino, comissão essa que funcionará com a 
seguinte composição:
TITULAR:
- Presidente: Lívia Donza Barroso - Matrícula 54189586/6
- 1º Membro: Nícolas Pinto Alves - Matrícula 57174631/2
- 2º Membro: João Patrício de Lima Junior - Matrícula 57212386/1
- 3º Membro: Mário Marques Soares – Matrícula 5931663/2
- 4º Membro: Odivaldo Silva dos Anjos - - Matrícula 349780/1
- 5º Membro: Roseane de Alcântara Mendes Formigosa - 
Matrícula 5902582/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2018.
 
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 362895


